# RECTOR ACADEMIAE GIENSENAE CAETERIQUE PROFESSORES

S. D. L. S.

**E**MADES interrogatus, quem doctrinæ habuisse Magistrum, oportuni respondit: **T**otum Ænvalor ßnu, Atheniensium Cathedram; sive enim intellectus Professorum, qui in ea Academia docuerunt, celebritatem, eis suis tēpore narravārūt. **D**icitur, clovio Diiodori Siculi, sive respxit Studioforum, qui eò consenserunt copiam, et ad eam, titulo Eupridis; sive denique doctrina bonitatem, Gōfī erat solitudo Aristidis encōmio. **Q**ue illi de Atheniensium Academia elogia scribunt, nos dicturi sumus melius de Athenis Christianis, que pietatis, justitiae, omnis, litteraturæ melioris meliora sunt. **S**ecteria & Seminaria, & Ecclesiæ militantis tuclam, Republica languagestis medalem, artum & linguarum clientelam. **N**emo certè melius de Ecclesiæ & Republicæ merentur, quam qui Scholæ & Academias optimè provident, & tisdem operam xp̄cōm mōnū navant; neque enim is solus Republica prodest, qui ad militiam & armam instruit juventutem, qui in foro exercet eos, de jūstitia cause differt acutè pro rostro; sed it potissimum, qui juventutem informant ad pietatem, virtute instruunt, doctrinæ expolunt. **q**uod certè exercitium Academicum est ad publica negotia utilissimum. De Academis autem usupari merito potest, quod scribit Cicero ad Ictum Trebatum: Nulla ars sine interprete, sine aliquā exercitatione perecipi potest. **N**umius Civilis vestrum ex libris cognosci potest, qui quanquā plurimi sunt, Doctorem tamen lumenq; desiderant. **m**hi hū panit Orator, Doctoris interpretationem & Exercitationem, velut nos in Academis loquimur, Auditorem Lectionum & Exercitiam Disputationum. **s**ila dicitur argentea, hac doron. **M**agi Studiosi pharao nota, hec & Professoris & Studiosi genuina tessera est. Academias illustrant Professores unū & Studiosi, inq; is utrorumq; profecti exercitationibus prouochuntur. Professoris munus est in Academicam salutem omni cogitatione studioq; incumbere. In hanc curam Deus vocat, Princeps requirit, conscientia solicitat, ut Studiosi consulatur omni consilio, studio, officio, opera, labore, diligentia. **G**ravis certè adversaria constituta est Professoribus Academicis, quam pre oculis habuit magnus ille Academicus Tubingenensis Cancellarius D. Jacobus Andrea, publicis privatisq; curis usque ad extrema, halatum dicitissimus, cuius verba coram Collegiis suis fuisse novissima, quum illis mortivis civis gravis sermone valediceret: **W**as Ich ewig im Sein natürlich geredet/wie mein Gott und Herr/dass Ich solches gütter Meinung, und wnb der Jugend willen gehalten hab/damit dieselb in LehrBüchern und Erbarken herzogen werden möchte/baum wir ja wohl wissen/wan ein junger Student verderbt wird/so wir wohl hätten können/dass wir dann an jenem Tag thwre Nechenschäfft seim halben geben müssten/und bitte auch/dass man unsroß gestrichen ob der Jugend halten wolle. **N**eculus verior affirmatur est, studiorum Studi fūrūq; quam qui de conscientia sumit exemplum, affirmantemq; nobis relinguunt Statuta nostra Academica, in quorum Corpore Lex extat Tit. XX. talis Professorum omnium commune officium est, ut sint fideles, & recte ac fundamentaliter didicent ipsi ac teneant arteam, quam singuli profitentur. Prex salutarem doctriam egregium suæ existimationis atque imitationis exemplum juventuti pietate, morum gravitate, & virtutis integritate, præbeant. Præcessores ament studiosos, velut Filios, iisdemq; consilio atque operâ, circa detrimentum, subveniant. De Studiosis verò ita sit. **XV.** provisum est, ut quisq; loci iuramenti promittat, antequam in Matriculam nomen det suum, scilicet adhibetur diligentiam in diligendo, dignam personam Academicam, & lectiones necessarias auditum sedulù. Amabiles studia regiruntur, inq; publico videri & audiri & approbari laus est Professoris & Studiosi. Professorum excusæ Auditoris sedulae Studiosi, dociles. Studiosi recreet Professoris amabilitas vivisq; vocis gravitas, altius enim in animo sedet, que pronunciatio, vultus, habitus, gestus etiam dicentis Professoris aliquid, quod Plinius Secundus Nepoti suo scribit. Excusat Auditorii frequentia Professorum munus, nam quod Quintilianus ait, optimu: quisque Præceptor frequentia gaudet, & majore se theatro dignum putat, celebritate audientium instrutus. Non solum autem congregations Academicæ multitudine nos constringit ad diligentiam, sed etiam ipsa solitudo nos vocat ad necessitatem vocationis, de quararitate auditorum solitudineq; auditoriorum contra temporum injuriam jure conquistare sive vita & eruditione pariter insignis Vir Matthias Berneggerus, Professor Argentiniensis, cum prefatur ad Suctonii Dissertationem. **A**it quodam in loco B. Apostolus: Videlicet vocationem vestram. Quapropter & nos ipsa interdum in rariitate consideremus vocationem nostram, que tam diuina aut tribus obligata est, equumq; est, licet si molestem, paucis se bene volunt prestat, ut multos inde provokes, dum paucis prodes. Pernitosum erit atque periculosum negligentius agendo neque multorum neque paucorum habere rationem. Sicut pretiosum & fructuosum est in multorum medio positum, diligentiam praestare; ita periculosum est aliqd destrunctionis egisse vel in uno. Delectabilis fuit nobis præcerita astas, qua quid egerint Musæ nostræ, calida adhuc subcellia videntur edificere, è quibus prodierunt ad publicam cathedram cum laude nominis sui applausq; tuncq; cultorum sex iuris Prolyte, eruditonis primum supremum accipiente, unde intelligi datur Auditoria nostra nondum in solitudinem esse redatta. Eodem non pergenuis transire ad Musarum sacraria, nec expectatio nostra erit irrita, cum professi in quatuor facultatibus amissimis Atsum Fili, qui & iſi ambiunt & urgente honoris Academicis. Sic Dei benignitate adhuc feliciter agimus, incubationesq; nostræ Academie in medium processus sunt per hymenales soles pro Academicis Arrium alloquuntur apud Plutarchum. Non diversa voce compellamus Academicos Studiosos, sejuncte Studiosi sunt, quos eo nomine amamus publicitusq; commendamus. Dabitur a. operam futuris nostris laboribus, ut nos ex soleritudine debita molli quodam faciliter, ductu in laboriosos evadamus Professores; vos pro dignitate in Studiosis gratiosos. **P**ALETE. Pers. Gress. d. 14. Sept. 1663.